

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

تقرير المراجعة والبيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

البيانات المالية الموجزة الموحدة

الصفحة (الصفحات)

1	التقرير حول مراجعة البيانات المالية الموجزة الموحدة
2	بيان المركز المالي الموجز الموحد
3	بيان الدخل الشامل الموجز الموحد
4	بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
5	بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد
21 - 6	إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة



تقرير المراجعة حول البيانات المالية الموجزة الموحدة المرحلية إلى السادة أعضاء مجلس إدارة شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي الموجز الموحد المرفق لشركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة ("المجموعة") كما في 31 مارس 2024 والبيانات الموجزة الموحدة ذات الصلة للدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ والإيضاحات التفسيرية الأخرى. إن الإدارة تعتبر مسؤولة عن إعداد وعرض هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة المرحلية وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا تتمثل في إبداء استنتاج حول هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة المرحلية بناءً على عملية المراجعة التي قمنا بها.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410، "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تنطوي عملية مراجعة المعلومات المالية المرحلية على توجيه استفسارات في المقام الأول من الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وكذلك تطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن نطاق عملية المراجعة يعتبر في الأساس نطاقاً محدوداً مقارنة بنطاق عملية التدقيق المنجزة وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فإن نطاق عملية المراجعة لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي قد يتم تحديدها خلال عملية التدقيق. وبناءً على ذلك، فإننا لا نبدي رأياً تدقيقياً في هذا الشأن.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يلفت انتباهنا ما يجعلنا نعتقد بأن البيانات المالية الموجزة المرحلية المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34.

برئيس ووترهاوس كوبرز شراكة محدودة فرع دبي
29 أبريل 2024

فيريندرا ديرا جلال لوديا
سجل مدققي الحسابات المشتغلين رقم 5443
دبي، الإمارات العربية المتحدة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي الموجز الموحد كما في 31 مارس 2024

مدققة 31 ديسمبر 2023 الف درهم	مراجعة 31 مارس 2024 الف درهم	إيضاحات	
			الموجودات
			موجودات غير متداولة
9,722,700	9,625,420	3	ممتلكات ومنشآت ومعدات
1,597,185	1,533,283	4	موجودات حق الاستخدام
1,110,769	1,136,585	5	موجودات غير ملموسة وشهرة
109,612	100,452		نعم الإيجار المدينة
5,143	3,643	6	استثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية
2,946	5,579	7	موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
257,390	287,611	8	نعم مدينة تجارية وموجودات عقود وموجودات أخرى
222,233	297,847	9	تكاليف العقود
13,027,978	12,990,420		مجموع الموجودات غير المتداولة
			موجودات متداولة
101,695	251,165		مخزون
18,098	18,369		نعم الإيجار المدينة
2,224,031	2,237,326	8	نعم مدينة تجارية وموجودات عقود وموجودات أخرى
341,863	310,497	9	تكاليف العقود
53,449	31,797	10	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
1,326,586	1,554,304		ودائع لأجل
610,036	1,093,287	11	أرصدة نقدية وبنكية
4,675,758	5,496,745		مجموع الموجودات المتداولة
17,703,736	18,487,165		مجموع الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
4,532,906	4,532,906		رأس المال
232,332	232,332		علاوة الإصدار
2,251,031	2,253,427		احتياطات أخرى
2,226,944	1,877,950		أرباح محتجزة
9,243,213	8,896,615		مجموع حقوق الملكية
			مطلوبات غير متداولة
1,455,374	1,365,323	12	مطلوبات الإيجار
217,254	216,358	13	مطلوبات العقود
208,471	211,041		مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
210,778	212,523		مخصصات أخرى
2,091,877	2,005,245		مجموع المطلوبات غير المتداولة
			مطلوبات متداولة
5,247,287	6,060,815	14	نعم دائنة تجارية وأخرى
-	465,617	17	حق الامتياز الاتحادي على الربح وضريبة الدخل على الشركات
649,585	593,790	12	مطلوبات الإيجار
465,710	457,444	13	مطلوبات العقود
6,064	7,639	10	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة
6,368,646	7,585,305		مجموع المطلوبات المتداولة
8,460,523	9,590,550		مجموع المطلوبات
17,703,736	18,487,165		مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

بحسب أفضل ما وصل لعلمنا، تعرض المعلومات المالية المدرجة في هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة بشكل عادل ومن كافة النواحي الجوهرية المركز المالي ونتائج العمليات والتدفقات النقدية للمجموعة كما في وللفتترات المعروضة في هذه المعلومات المالية. اعتمد مجلس الإدارة البيانات المالية الموجزة الموحدة بتاريخ 29 أبريل 2024، ووقعها بالنيابة عن المجلس:

.....
قيس بن حميدة
الرئيس التنفيذي للشؤون المالية

.....
عبد الله محمد أحمد البسطي المري
عضو مجلس الإدارة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل الموجز الموحد
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس			
2023	2024		
ألف درهم	إيضاحات ألف درهم		
3,440,678	3,581,433	21	إيرادات
(2,519,017)	(2,453,891)	15	مصاريف تشغيلية
(68,788)	(62,452)		خسائر ائتمانية متوقعة (صافية من المبالغ المستردة)
43	904		إيرادات أخرى
			حق الامتياز الاتحادي على إيرادات الأنشطة
(345,687)	-		المرخصة
20,279	32,644	16	إيرادات التمويل
(23,825)	(28,842)	16	تكاليف التمويل
(635)	(1,500)	6	حصة من خسارة شركة زميلة ومشروع مشترك
			الربح قبل حق الامتياز الاتحادي على الربح وضريبة
503,048	1,068,296		الدخل على الشركات
(132,566)	-		حق الامتياز الاتحادي على أرباح الأنشطة المرخصة
-	(405,939)		حق الامتياز الاتحادي على الربح
-	(59,441)		ضريبة الدخل على الشركات
370,482	602,916		ربح الفترة
			بنود لن يُعاد تصنيفها في الربح أو الخسارة
184	2,633	7	تغيرات القيمة العادلة على الموجودات المالية بالقيمة
-	(237)		العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
184	2,396		ضريبة الدخل على الشركات
			الدخل الشامل الآخر للفترة
370,666	605,312		مجموع الدخل الشامل للفترة العائد إلى مساهمي
			الشركة
0.08	0.13	18	الربحية الأساسية والمخفضة للسهم (درهم)

الإيضاحات المدرجة على الصفحات من 6 إلى 21 تعتبر جزءاً لا يتجزأ من هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

بيان التغيرات في حقوق الملكية الموجز الموحد
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

المجموع ألف درهم	أرباح محتجزة ألف درهم	احتياطات أخرى ألف درهم	علاوة الإصدار ألف درهم	رأس المال ألف درهم	
8,770,152	1,878,324	2,126,590	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2023
370,482	370,482	-	-	-	ربح الفترة
184	-	184	-	-	الربح الشامل الآخر للفترة
370,666	370,482	184	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	(37,048)	37,048	-	-	تحويل إلى احتياطات أخرى
(589,278)	(589,278)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية ختامية مُعلنة ⁽¹⁾
8,551,540	1,622,480	2,163,822	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2023
9,243,213	2,226,944	2,251,031	232,332	4,532,906	في 1 يناير 2024
602,916	602,916	-	-	-	ربح الفترة
2,396	-	2,396	-	-	الربح الشامل الآخر للفترة - بالصافي من الضريبة
605,312	602,916	2,396	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
-	-	-	-	-	تحويل إلى احتياطات أخرى
(951,910)	(951,910)	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية ختامية مُعلنة ⁽²⁾
8,896,615	1,877,950	2,253,427	232,332	4,532,906	في 31 مارس 2024

⁽¹⁾ لسنة 2022، تم دفع توزيعات أرباح نقدية ختامية بواقع 0.13 درهم لكل سهم.

⁽²⁾ لسنة 2023، تمت الموافقة على توزيعات أرباح نقدية ختامية بواقع 0.21 درهم لكل سهم بإجمالي 951,910 ألف درهم من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية السنوي المنعقد في 21 مارس 2024 ودُفعت في 18 أبريل 2024.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس			
2023	2024		
ألف درهم	ألف درهم	إيضاحات	
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية			
370,482	602,916	ربح الفترة	
		تعديلات لـ:	
379,644	381,211	15	استهلاك وانخفاض قيمة الممتلكات والمنشآت والمعدات
94,021	91,357	15	استهلاك موجودات حق الاستخدام
39,441	48,866	15	إطفاء موجودات غير ملموسة
746	808		خسارة من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
4,989	5,164		مخصص مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
235	73		تحميل مخصص تقادم المخزون
78,836	69,000		مخصصات الخسارة
(20,279)	(32,644)	16	إيرادات التمويل
23,825	28,842	16	تكاليف التمويل
635	1,500	6	حصة من خسارة شركة زميلة ومشروع مشترك
-	465,380		حق الامتياز الاتحادي على الربح وضريبة الدخل على الشركات
63,711	(327,565)	19	التغيرات في رأس المال العامل
1,036,286	1,334,908		النقد الناتج من العمليات
(6,610)	(4,520)		مكافآت نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
1,029,676	1,330,388		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية			
(489,200)	(327,681)		شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
(68,380)	(118,870)		شراء موجودات غير ملموسة
7	204		متحصلات من استبعاد ممتلكات ومنشآت ومعدات
7,223	11,597		فوائد مقبوضة
100,000	(227,852)		ودائع لأجل (مودعة) / مستحقة - بالصافي
(450,350)	(662,602)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية			
(81,630)	(168,295)		سداد مطلوبات الإيجار
(17,809)	(16,240)		فوائد مدفوعة على مطلوبات الإيجار
(99,439)	(184,535)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
479,887	483,251		صافي الزيادة في النقد وما في حكمه
868,735	607,690		النقد وما في حكمه في 1 يناير
1,348,622	1,090,941		النقد وما في حكمه في 31 مارس

المعاملات غير النقدية مبينة في الإيضاح رقم 19.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

1 معلومات عامة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع ("الشركة") هي شركة مساهمة عامة ذات مسؤولية محدودة. تأسست الشركة بموجب القرار الوزاري رقم 479 لسنة 2005 الصادر بتاريخ 28 ديسمبر 2005. وقد تم تسجيل الشركة في السجل التجاري تحت رقم 77967. إن العنوان الرئيسي للشركة هو ص. ب. 502666 دبي، الإمارات العربية المتحدة. تشمل هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 البيانات المالية للشركة وشركاتها التابعة (معاً "المجموعة").

تتمثل الأهداف الرئيسية للمجموعة في تقديم خدمات اتصالات الهاتف الثابت والنقل وبيع منتجات الاتصالات بالجملة والبت وغيرها من خدمات الاتصالات ذات الصلة في دولة الإمارات العربية المتحدة.

كما في 31 مارس 2024، تمتلك الشركة، بشكل مباشر أو غير مباشر، الشركات التابعة التالية:

بلد التأسيس	نسبة الملكية		الأنشطة الرئيسية	الشركات التابعة
	2023	2024		
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	استثمارات قابضة في شركات مختلفة.	شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة للاستثمارات القابضة المحدودة
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	خدمات التعهيد الخارجي	شركة تيلكو أوبريشن منطقة حرة - ذ.م.م
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	تطوير البرمجيات والبنية التحتية لتقنية المعلومات وشبكات تقنية المعلومات ونظم الحاسوب وخدمات الاستضافة.	شركة مشروع منصة دبي الذكية ذ.م.م
سنغافورة	%100	%100	شركات إعادة بيع خدمات الاتصالات/ مزودو خدمات اتصالات من أطراف ثالثة.	إي أي تي سي سنغافورة بي تي إي ليميتد
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	تركيب شبكة وبنية تحتية للحاسوب وإدارة المشاريع وشبكة تقنية المعلومات وخدمات تحديد مواقع مراكز البيانات.	اي أي تي سي سولوشينز ش.ذ.م.م
الإمارات العربية المتحدة	%100	%100	شركة خدمات مالية تقدم خدمات المحافظ الرقمية وخدمات الدفع بالتجزئة وخدمات الوساطة وبطاقات الولاء.	اي أي تي سي للخدمات المالية ش.ذ.م.م

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

2 أساس الإعداد

1 بيان الالتزام

أعدت هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة وفقاً لمتطلبات المعيار المحاسبي الدولي رقم 34. كما أدرجت إيضاحات تفسيرية مختارة لشرح الأحداث والمعاملات الهامة لفهم التغيرات في المركز والأداء المالي للمجموعة منذ آخر بيانات مالية سنوية موحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. لا تشمل البيانات المالية الموجزة الموحدة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة الموحدة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة الدولية للتقارير المالية. وبالإضافة إلى ذلك، فليس بالضرورة أن تكون نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 مؤشراً على النتائج التي قد تكون متوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2024.

باستثناء ما هو موضح أدناه، تتوافق السياسات المحاسبية وطرق الحساب المتبعة في هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة مع تلك المتبعة في أحدث بيانات مالية سنوية موحدة مدققة للمجموعة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

يمثل مصروف ضريبة الدخل للفترة الضريبة مستحقة الدفع على متوسط معدل الضريبة السنوي المقدر المطبق على الأرباح الخاضعة للضريبة للفترة الحالية. يتم حساب مصروف ضريبة الدخل الحالية على أساس القوانين الضريبية المطبقة أو التي ستنطبق بشكل فعلي بنهاية فترة التقرير.

يتم رصد مخصص لضريبة الدخل المؤجلة بالكامل، باستخدام طريقة المطلوبات، على الفروقات المؤقتة الناشئة فيما بين الأسس الضريبية للموجودات والمطلوبات وقيمتها الدفترية في البيانات المالية الموجزة الموحدة. ومع ذلك، لا يتم الاعتراف بمطلوبات الضريبة المؤجلة إذا كانت ناشئة عن الاعتراف المبدئي بالشهرة. لا يتم الاعتراف بموجودات الضريبة المؤجلة إلا إذا كان من المحتمل أن يتوفر في المستقبل مبالغ خاضعة للضريبة للاستفادة من الفروق المؤقتة والخسائر.

يتم الاعتراف بالضريبة الحالية والمؤجلة في الربح والخسارة، باستثناء الحالات التي ترتبط فيها الضريبة ببنود معترف بها في الدخل الشامل الآخر أو محتسبة مباشرة في حقوق الملكية. وفي هذه الحالة، فإنه يتم أيضاً الاعتراف بالضريبة في الدخل الشامل الآخر أو مباشرة في حقوق الملكية، على التوالي.

2 المعايير والتعديلات والتفسيرات الجديدة

(أ) التعديلات على المعايير والتفسيرات الصادرة والسارية خلال السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2024.

- التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 - تصنيف المطلوبات كمتداولة أو غير متداولة.
- التعديل على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 - مطلوبات الإيجار عند البيع وإعادة التأجير.
- التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 1 - المطلوبات غير المتداولة مع التعهدات.
- التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 7 والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 7 - ترتيبات تمويل الموردين.

(ب) المعايير والتعديلات الجديدة الصادرة لكن غير السارية حتى تاريخه.

- التعديلات على المعيار المحاسبي الدولي رقم 21 - عدم إمكانية صرف العملة (تسري اعتباراً من 1 يناير 2025).

إن المعايير والتعديلات الجديدة المذكورة أعلاه الصادرة لكن غير السارية حتى تاريخه لم تطبق مبكراً من قبل المجموعة. إن الإدارة بصدد تقييم تأثير هذه المعايير والتعديلات الجديدة التي سيتم تطبيقها في البيانات المالية الموحدة للمجموعة عندما تصبح سارية المفعول.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

2 أساس الإعداد (تابع)

3 أساس التوحيد

الشركة التابعة هي أي كيان يخضع لسيطرة الشركة وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 10. تدرج البيانات المالية لكل شركة تابعة في البيانات المالية الموجزة الموحدة اعتباراً من تاريخ بدء السيطرة وحتى تاريخ انتهائها.

4 أساس القياس

أعدت هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة على أساس مبدأ التكلفة التاريخية فيما عدا الموجودات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر.

5 العملة الوظيفية وعملة العرض

إن هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة معروضة ب درهم الإمارات العربية المتحدة ("الدريم الإماراتي")، وهي مقربة إلى أقرب عدد صحيح بالآلاف، ما لم يذكر غير ذلك. والدريم الإماراتي هو العملة الوظيفية وعملة العرض للمجموعة.

6 استخدام التقديرات والأحكام

إن إعداد هذه البيانات المالية الموجزة الموحدة بالتوافق مع المعايير الدولية للتقارير المالية يقتضي من الإدارة وضع أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصاريف. وقد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. تتم مراجعة التقديرات وما يتعلق بها من افتراسات باستمرار، ويتم الاعتراف بالتعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يُعدّل فيها التقدير وفي أي فترات مستقبلية متأثرة.

إن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والمصادر الرئيسية للتقديرات غير المؤكدة كانت هي نفس الأحكام والمصادر المطبقة في البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، باستثناء تقدير ضريبة الدخل (انظر الإيضاح 17).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

3 ممتلكات ومنشآت ومعدات

ألف درهم	التكلفة
26,415,110	في 1 يناير 2024
283,961	إضافات
982	زائداً: التزامات استبعاد الموجودات
(21,162)	استبعادات / حذفات
<u>26,678,891</u>	في 31 مارس 2024
16,692,410	الاستهلاك / الانخفاض في القيمة
381,211	في 1 يناير 2024
(20,150)	استهلاك وانخفاض في القيمة للفترة (إيضاح 15)
<u>17,053,471</u>	استبعادات / حذفات
	في 31 مارس 2024
<u>9,625,420</u>	صافي القيمة الدفترية
	في 31 مارس 2024
<u>9,722,700</u>	في 31 ديسمبر 2023

تشتمل القيمة الدفترية لممتلكات ومنشآت ومعدات المجموعة على قيمة اسمية بمبلغ 1 درهم (31 ديسمبر 2023: 1 درهم) فيما يتعلق بقطعة الأرض الممنوحة للمجموعة من قبل حكومة دولة الإمارات العربية المتحدة.

تتضمن التكلفة أعمالاً رأسمالية قيد الإنجاز بمبلغ 524,917 ألف درهم كما في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 504,241 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

4 موجودات حق الاستخدام

ألف درهم	التكلفة
3,139,654	في 1 يناير 2024
23,902	إضافات
5,380	إعادة القياس
(26,358)	استبعادات
3,142,578	في 31 مارس 2024
1,542,469	الاستهلاك
91,357	في 1 يناير 2024
(24,531)	المحمل للفترة (إيضاح 15)
1,609,295	استبعادات
	في 31 مارس 2024
1,533,283	صافي القيمة الدفترية
	في 31 مارس 2024
1,597,185	في 31 ديسمبر 2023

5 موجودات غير ملموسة وشهرة

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم	شهرة موجودات غير ملموسة
413,220	413,220	
723,365	697,549	
1,136,585	1,110,769	

الشهرة

استحوذت المجموعة على أعمال وموجودات ثلاث شركات تابعة / فروع مملوكة بالكامل لشركة تيكوم للاستثمارات منطقة حرة ذ.م.م، وذلك اعتباراً من 31 ديسمبر 2005. تمثل الشهرة الزيادة في ثمن الشراء المدفوع على القيمة العادلة لصافي الموجودات المستحوذ عليها. يتم تخصيص القيمة الدفترية للشهرة لوحدة توليد النقد لأعمال الهاتف الثابت.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

5 موجودات غير ملموسة وشهرة (تابع)

موجودات غير ملموسة

فيما يلي صافي القيمة الدفترية للموجودات غير الملموسة:

ألف درهم	التكلفة
3,447,317	في 1 يناير 2024
74,682	إضافات
<u>3,521,999</u>	في 31 مارس 2024
2,749,768	الإطفاء
48,866	في 1 يناير 2024
<u>2,798,634</u>	الإطفاء للفترة (إيضاح 15)
	في 31 مارس 2024
723,365	صافي القيمة الدفترية
<u>697,549</u>	في 31 مارس 2024
	في 31 ديسمبر 2023

تتضمن التكلفة أعمالاً رأسمالية قيد الإنجاز بمبلغ 478,297 ألف درهم كما في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 447,130 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

6 استثمارات محتسبة باستخدام طريقة حقوق الملكية

الاستثمارات	الأنشطة الرئيسية	نسبة الملكية		بلد التأسيس
		2024	2023	
مسرّعات مدينة دبي الذكية ش.م.ح (شركة زميلة)	تشغيل برامج المسرّعات بهدف توفير الابتكار والتكنولوجيا المطبقة على مجالات المدينة الذكية.	%23,53	%23,53	الإمارات العربية المتحدة
شركة حلول الاتصالات الإقليمية المتقدمة تقديم خدمات الاتصال ومركز البيانات. (القابضة المحدودة (مشروع مشترك)		%50	%50	الإمارات العربية المتحدة

الحركة في استثمارات في شركة زميلة ومشروع مشترك

2024		
شركة زميلة ألف درهم	مشروع مشترك ألف درهم	المجموع ألف درهم
1,810	3,333	5,143
(1,015)	(485)	(1,500)
795	2,848	3,643

في 1 يناير 2024
حصّة في خسارة الفترة
في 31 مارس 2024

2023		
شركة زميلة ألف درهم	مشروع مشترك ألف درهم	المجموع ألف درهم
1,810	3,333	5,143

في 31 ديسمبر 2023

7 موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

أسهم مدرجة شركة أنغامي	مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم
	5,579	2,946

خلال الفترة، تم الاعتراف بربح بقيمة 2,633 ألف درهم في الدخل الشامل الآخر (31 مارس 2023: ربح بقيمة 184 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

**إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)**

8 ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود وموجودات أخرى

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم	
1,930,644	2,057,319	ذمم مدينة تجارية
302,112	258,433	مبالغ مستحقة من مشغلي اتصالات آخرين ⁽¹⁾
470,447	463,770	موجودات العقود
(769,961)	(756,993)	ناقصاً: مخصص الانخفاض في القيمة
1,933,242	2,022,529	صافي المبالغ
377,197	131,462	مبالغ مدفوعة مقدماً ⁽²⁾
118,772	195,845	دفعات مقدمة للموردين
95,726	131,585	ذمم مدينة أخرى
2,524,937	2,481,421	مجموع الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود والموجودات الأخرى
287,611	257,390	غير متداولة ⁽³⁾
2,237,326	2,224,031	متداولة
2,524,937	2,481,421	مجموع الذمم المدينة التجارية وموجودات العقود والموجودات الأخرى

(1) يتم عرض المبالغ المستحقة من مشغلي الاتصالات الآخرين بعد خصم الأرصدة الدائنة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,774,531 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 1,686,315 ألف درهم).

(2) تشمل المبالغ المدفوعة مقدماً رسوم القروض غير المطفأة بمبلغ 5,535 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 11,709 ألف درهم) المتعلقة بالتسهيل الائتماني المتجدد. في مارس 2024، تم إلغاء تسهيل القرض لأجل وتم الاعتراف برسوم القرض غير المطفأة ذات الصلة في الربح أو الخسارة.

(3) يشمل مجموع الرصيد غير المتداول الجزء غير المتداول من رسوم القروض غير المطفأة بمبلغ 4,233 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 9,121 ألف درهم) والذمم المدينة بمبلغ 24,031 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 24,031 ألف درهم) مقابل تسوية نزاع قانوني والتي سيتم تحصيلها في غضون سنتين.

9 تكاليف العقود

غير متداولة		متداولة		
مراجعة	مدققة	مراجعة	مدققة	
31 مارس	31 ديسمبر	31 مارس	31 ديسمبر	
2024	2023	2024	2023	
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	
297,847	222,233	310,497	341,863	تكاليف العقود

يتم تكبد تكاليف العقود (تكلفة الاستحواذ على المشتركين) للحصول على عقد لتقديم منتجات أو خدمات إلى العميل، وتقوم المجموعة برسمة هذه التكاليف التي من المتوقع استردادها.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

10 أرصدة ومعاملات الأطراف ذات العلاقة

تتألف الأطراف ذات العلاقة من مساهمي الشركة والشركات الواقعة تحت الملكية المشتركة لها وأعضاء مجلس إدارتها وكبار موظفي الإدارة بها والشركات التي يسيطرون عليها بشكل كامل أو مشترك أو يمارسون عليها تأثيراً جوهرياً. تتم المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة في سياق العمل الاعتيادي ويتم اعتمادها من قبل إدارة المجموعة أو مجلس إدارتها.

أرصدة الأطراف ذات العلاقة

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم
31,797	53,449
7,639	6,064

مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة

مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة

معاملات الأطراف ذات العلاقة

تم استبعاد المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات علاقة، عند التوحيد ولم يتم الإفصاح عن ذلك في هذا الإيضاح. تتم جميع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة المشار إليها أدناه في سياق العمل الاعتيادي. ويوضح الجدول التالي القيمة الإجمالية للمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة.

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس	2024 ألف درهم	2023 ألف درهم
مبيعات البضائع والخدمات إيجار وخدمات	119,616	176,865
	10,446	9,765

تعويضات كبار موظفي الإدارة

بلغت أتعاب أعضاء مجلس الإدارة المسجلة خلال الفترة ما قيمته 3,720 ألف درهم (31 مارس 2023: 2,184 ألف درهم).

لم يتم منح أي قروض لأعضاء مجلس الإدارة، أو أزواجهم أو أبنائهم أو أقاربهم من الدرجة الثانية أو لأي شركات يملكون فيها نسبة 20٪ أو أكثر.

تقدم المجموعة حوافز طويلة الأجل للإدارة العليا على أساس الأداء على مدى فترة زمنية. وخلال الفترة، قدرت المجموعة حوافز طويلة الأجل بمبلغ 1,469 ألف درهم (31 مارس 2023: تم إصدارها بمبلغ 8,100 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

11 أرصدة نقدية وبنكية

لأغراض بيان التدفقات النقدية الموجز الموحد، يتكون النقد وما في حكمه من:

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم
1,092,654	609,341
633	695
1,093,287	610,036
(2,346)	(2,346)
1,090,941	607,690

نقد لدى البنك ⁽¹⁾
نقد في الصندوق
أرصدة نقدية وبنكية
ناقصاً: هامش على ضمانات (إيضاح 20)
نقد وما في حكمه

⁽¹⁾ النقد لدى البنك معروض بعد خصم مخصص الخسارة.

12 مطلوبات الإيجار

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم
2,104,959	2,059,211
23,902	517,465
16,240	78,696
(184,535)	(672,386)
5,380	133,395
(6,833)	(11,422)
1,959,113	2,104,959

في 1 يناير
مطلوبات الإيجار للفترة / للسنة
مصاريف الفوائد خلال الفترة / السنة
دفعات خلال الفترة / السنة
إعادة القياس خلال الفترة / السنة
استبعادات خلال الفترة / السنة
الرصيد الختامي

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم	مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	غير متداولة مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم
593,790	649,585	1,365,323	1,455,374

مطلوبات الإيجار

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

13 مطلوبات العقود

غير متداولة		متداولة	
مدققة	مراجعة	مدققة	مراجعة
31 ديسمبر	31 مارس	31 ديسمبر	31 مارس
2023	2024	2023	2024
ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم	ألف درهم
217,254	216,358	465,710	457,444

مطلوبات العقود

بلغت الإيرادات المعترف بها خلال الفترة المدرجة في أرصدة مطلوبات العقود في بداية سنة 2024 مبلغ 209,899 ألف درهم (31 مارس 2023: 196,897 ألف درهم)

لم يكن هناك أي إيرادات معترف بها في فترة التقرير الحالية تتعلق بالتزامات الأداء التي تمت تليبيتها في السنة السابقة. تمتد عقود المجموعة مع العملاء لفترات مدتها سنة واحدة أو أقل أو يتم إصدار فاتورة بها بناءً على الخدمة المقدمة. وفقاً لما يسمح به المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 15، لم يتم الإفصاح عن سعر المعاملة المخصص للعقود التي لم تتم تليبيتها.

14 ذمم دائنة تجارية وأخرى

مدققة	مراجعة
31 ديسمبر	31 مارس
2023	2024
ألف درهم	ألف درهم
2,135,354	2,092,136
2,033,172	2,033,172
-	951,910
641,140	664,667
24,674	34,488
412,947	284,442
5,247,287	6,060,815

ذمم دائنة تجارية ومستحققات
حق الامتياز الاتحادي المستحق على الأنشطة المرخصة (إيضاح 1-17)
توزيعات أرباح مستحقة الدفع
مبالغ مستحقة لمشغلي اتصالات آخرين⁽¹⁾
ضريبة القيمة المضافة مستحقة الدفع
ذمم دائنة أخرى ومستحققات

⁽¹⁾ يتم عرض "المبالغ المستحقة إلى مشغلي الاتصالات الآخرين" بعد خصم الأرصدة المدينة (عند وجود حق بالتسوية) بمبلغ 1,774,531 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 1,686,315 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

15 مصاريف تشغيلية

فترة الثلاثة أشهر المراجعة
المنتهية في 31 مارس

2023	2024
ألف درهم	ألف درهم
705,346	686,987
457,367	400,348
379,644	381,211
255,694	239,655
222,495	226,768
126,752	138,945
104,711	105,549
94,021	91,357
52,561	50,231
39,441	48,866
17,533	31,907
63,452	52,067
2,519,017	2,453,891

تكاليف شبكة الربط
تكاليف المنتجات
استهلاك وانخفاض قيمة الممتلكات والمنشآت والمعدات (إيضاح 3)
تكاليف الموظفين
تشغيل وصيانة الشبكة
عمولات
رخصة الاتصالات والرسوم المتعلقة بها
استهلاك موجودات حق الاستخدام (إيضاح 4)
تسويق
إطفاء موجودات غير ملموسة (إيضاح 5)
تعهد خارجي وتعاقبات
أخرى

16 إيرادات وتكاليف التمويل

فترة الثلاثة أشهر المراجعة
المنتهية في 31 مارس

2023	2024
ألف درهم	ألف درهم
18,924	31,427
1,355	1,217
20,279	32,644
17,809	16,240
6,016	12,602
23,825	28,842

إيرادات التمويل
إيرادات الفوائد
إيرادات الفوائد من ذمم الإيجار المدينة

تكاليف التمويل
مصاريف الفوائد على مطلوبات الإيجار
مصاريف الفوائد على بنود أخرى⁽¹⁾

(1) تشمل "مصاريف الفوائد على بنود أخرى" بشكل أساسي الفوائد المدفوعة ورسوم الالتزامات على القروض وتكلفة الفائدة على التزامات المنافع المحددة وإطفاء الخصم على التزامات استبعاد الموجودات.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

17 حق الامتياز الاتحادي وضريبة الدخل على الشركات

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم		
405,939	-	1-17	حق الامتياز الاتحادي على الربح
59,678	-	2-17	ضريبة الدخل على الشركات
465,617	-		

1-17 حق الامتياز الاتحادي

حق الامتياز الاتحادي على الربح

وفقاً لقرار مجلس الوزراء في دولة الإمارات العربية المتحدة رقم 38/8 لسنة 2023 وإرشادات حق الامتياز لوزارة المالية في دولة الإمارات العربية المتحدة ("وزارة المالية")، فإن حق الامتياز الاتحادي الساري من سنة 2024 حتى 2026 يساوي 38٪ من مجموع أرباح الأنشطة المرخصة وغير المرخصة السنوية في دولة الإمارات العربية المتحدة (محسوبة قبل حق الامتياز وضريبة الدخل على الشركات) للمجموعة. ويجب ألا يقل مجموع مبلغ حق الامتياز الاتحادي على الربح وضريبة الدخل على الشركات المستحقة من المجموعة عن 1,8 مليار درهم سنوياً.

حق الامتياز الاتحادي على الأنشطة المرخصة

في سنة 2023، تم احتساب حق الامتياز الاتحادي بنسبة 15٪ على إيرادات الأنشطة المرخصة و30٪ على أرباح الأنشطة المرخصة بعد اقتطاع حق الامتياز على إيرادات الأنشطة المرخصة وفقاً للتوجيهات الصادرة للفترة ذات الصلة من قبل وزارة المالية.

فيما يلي الحركة في حق الامتياز الاتحادي المستحق على الأنشطة المرخصة:

مراجعة 31 مارس 2024 ألف درهم	مدققة 31 ديسمبر 2023 ألف درهم	
2,033,172	1,830,421	في 1 يناير
-	(1,687,899)	المدفوع خلال الفترة / السنة
-	1,890,650	المحمل للفترة / السنة (بالصافي)
2,033,172	2,033,172	الرصيد الختامي

2-17 ضريبة الدخل على الشركات

صدر المرسوم بقانون اتحادي رقم 47 لسنة 2022 في دولة الإمارات العربية المتحدة بشأن تطبيق الضريبة على الشركات والأعمال في 9 ديسمبر 2022. تصدر قرارات مجلس الوزراء لتحديد كيفية تطبيق بعض أحكام قانون ضريبة الشركات (القانون). تخضع المجموعة لضريبة الدخل على الشركات بنسبة 9٪ في السنة المالية التي تبدأ في 1 يناير 2024.

يتم الاعتراف بحق الامتياز الاتحادي على الربح ومصروف ضريبة الدخل على الشركات بناءً على تقدير الإدارة للمتوسط المرجح لمعدل الضريبة السنوي الفعلي المتوقع للسنة المالية بأكملها. يعتمد متوسط معدل الضريبة السنوي المقدر على تقدير مبلغ حق الامتياز الاتحادي على الربح وضريبة الدخل على الشركات معبراً عنه كنسبة مئوية من مجموع الأرباح السنوية المتوقعة. تبلغ نسبة متوسط معدل ضريبة الدخل الفعلي السنوي المقدر المستخدم للفترة 43,6٪ (2023: لا شيء). إن المبالغ المستحقة لمصروف الضريبة في فترة مرحلية قد تحتاج إلى تعديل في الفترة المرحلية اللاحقة إذا تغير تقدير معدل ضريبة الدخل السنوية.

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

18 ربحية السهم

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2023	2024	
370,482	602,916	أرباح الفترة (ألف درهم)
4,532,906	4,532,906	المتوسط المرجح لعدد الأسهم (بالآلاف)
0.08	0.13	الربحية الأساسية والمخفضة للسهم (درهم)

لم تكن هناك أي أسهم قائمة يُحتمل أن تكون لها آثار مخفضة في أي وقت خلال الفترة. وعليه فإن ربحية السهم المخفضة تعادل ربحيته الأساسية.

19 التغيرات في رأس المال العامل

فترة الثلاثة أشهر المراجعة المنتهية في 31 مارس		
2023	2024	
ألف درهم	ألف درهم	
(59,846)	(149,543)	التغير في:
(22,375)	(44,248)	مخزون
(309,391)	(90,102)	تكاليف العقود
432,756	(57,737)	ذمم مدينة تجارية وموجودات عقود وموجودات أخرى
(11,354)	(9,162)	ذمم دائنة تجارية وأخرى ⁽¹⁾
32,450	21,652	مطلوبات العقود
1,471	1,575	مبالغ مستحقة من أطراف ذات علاقة
63,711	(327,565)	مبالغ مستحقة إلى أطراف ذات علاقة
		صافي التغيرات في رأس المال العامل

معاملات غير نقدية:

128,444	43,720	استحقاقات الممتلكات والمنشآت والمعدات
21,090	44,188	استحقاقات عن موجودات غير ملموسة
58,816	29,282	إضافات إلى وإعادة قياس موجودات حق الاستخدام
(589,278)	(951,910)	توزيعات أرباح مستحقة الدفع

⁽¹⁾ بالنسبة لسنة 2023، تشتمل الذمم الدائنة التجارية والأخرى على حق الامتياز الاتحادي على الأنشطة المرخصة بمبلغ 478,253 ألف درهم.

20 مطلوبات طارئة والتزامات

لدى المجموعة ضمانات بنكية قائمة بمبلغ 85,551 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 90,993 ألف درهم). والضمانات البنكية مؤمنة بهامش بمبلغ 2,346 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 2,346 ألف درهم) (إيضاح 11).

تخضع المجموعة لدعاوى قضائية في سياق الأعمال الاعتيادية وترى الإدارة أن نتيجة هذه القضايا لن يكون لها تأثير جوهري على البيانات المالية الموجزة الموحدة للمجموعة. لم يتم الإفصاح عن تفاصيل هذه القضايا من أجل عدم المساس بموقف المجموعة في هذه الدعاوى القضائية.

لدى المجموعة التزامات نفقات رأسمالية تعاقدية بمبلغ 830,870 ألف درهم (31 ديسمبر 2023: 929,720 ألف درهم).

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

21 تحليل القطاعات

- تقع العمليات الرئيسية للمجموعة في دولة الإمارات العربية المتحدة. ويتم تنظيم المجموعة إلى أربعة قطاعات أعمال رئيسية كما يلي:
- قطاع الهاتف المتحرك ويقدم خدمات الاتصال المتحرك إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل الخدمات الاتصال الصوتي والبيانات والمحتوى وشبكة الإنترنت اللاسلكية (واي فاي) للهاتف المتحرك.
 - قطاع الهاتف الثابت ويقدم خدمات الخطوط الثابتة إلى المؤسسات والأسواق الاستهلاكية. وتشمل هذه الخدمات البيانات واسعة النطاق والبت التلفزيوني عبر الإنترنت والشبكات المنزلية اللاسلكية وبروتوكول الإنترنت أو الشبكة الافتراضية الخاصة (VPN / IP) والاتصال الهاتفي.
 - قطاع البيع بالجملة ويقدم خدمات الاتصال الصوتي والرسائل النصية القصيرة لشركات الاتصال الوطنية والدولية ومن ضمنها مجال حركة الاتصالات الدولية الصوتية الواردة والاتصال الدولي.
 - قطاع آخر يشمل خدمات البث وموقع مركز البيانات المشترك والسحابة المتعددة والأمن السبراني وإنترنت الأشياء والتجوال الدولي ومشاركة المعدات والموقع وما إلى ذلك.

تمثل مساهمة القطاع، المشار إليها من المجموعة بإجمالي الهامش، الإيرادات ناقصاً تكاليف البيع المباشرة. ويتم احتسابها قبل تحميل تكاليف تشغيل الشبكة ومصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية، وهي المقياس الذي يتم تقديم تقارير بشأنه لمجلس إدارة المجموعة بغرض تخصيص الموارد وتقييم أداء القطاعات.

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

المجموع ألف درهم	أخرى ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	الهاتف المتحرك ألف درهم	
					إيرادات القطاع
					توقيت الاعتراف بالإيرادات
3,283,729	267,748	452,968	961,442	1,601,571	على مدى فترة من الزمن
297,704	297,704	-	-	-	في نقطة زمنية معينة
3,581,433	565,452	452,968	961,442	1,601,571	
2,355,079	210,604	394,380	819,508	930,587	مساهمة القطاع
(1,289,989)					تكاليف غير موزعة
904					إيرادات أخرى
(405,939)					حق الامتياز الاتحادي على الربح
2,302					إيرادات / (تكاليف) التمويل والحصة من
(59,441)					خسارة شركة زميلة ومشروع مشترك
602,916					مصروف ضريبة الدخل على الشركات
					ربح الفترة

شركة الإمارات للاتصالات المتكاملة ش.م.ع وشركاتها التابعة

إيضاحات حول البيانات المالية الموجزة الموحدة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 (تابع)

21 تحليل القطاعات (تابع)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023					
الهاتف المتحرك ألف درهم	الهاتف الثابت ألف درهم	البيع بالجملة ألف درهم	أخرى ألف درهم	المجموع ألف درهم	
					إيرادات القطاع
					توقيت الاعتراف بالإيرادات
					على مدى فترة من الزمن
					في نقطة زمنية معينة
1,490,804	934,552	459,877	260,439	3,145,672	
-	-	-	295,006	295,006	
1,490,804	934,552	459,877	555,445	3,440,678	
832,563	755,755	369,727	192,934	2,150,979	
					مساهمة القطاع
					تكاليف غير موزعة
					إيرادات أخرى
					حق الامتياز الاتحادي على الأنشطة
					المرخصة
					إيرادات / (تكاليف) التمويل والحصة من
					خسارة شركة زميلة ومشروع مشترك
					ربح الفترة
				(1,298,106)	
				43	
				(478,253)	
				(4,181)	
				370,482	

من أجل التوافق مع عرض الفترة الحالية، في نقطة زمنية معينة، تم إعادة عرض الإيرادات ومساهمة القطاع التي تم تسجيلها سابقاً ضمن قطاع الهاتف المتحرك والثابت في إطار القطاعات الأخرى بناءً على تقارير الإدارة الداخلية. ولم تؤثر هذه الأرقام المعاد عرضها على مجموع الإيرادات أو الأرباح أو الدخل الشامل أو حقوق الملكية المسجلة سابقاً.

لم يتم تخصيص موجودات ومطلوبات المجموعة لأي من القطاعات المفصّل عنها حيث إن أغلب الموجودات الثابتة التشغيلية يتم دمجها بشكل كامل بين القطاعات. ولذا، ترى المجموعة عدم وجود ضرورة عملية لتقديم إفصاحات حول القطاعات فيما يتعلق بمجموع الموجودات والمطلوبات حيث إن الفصل اللازم للبيانات المتاحة غير ذي جدوى.

تخضع عمليات المجموعة لمستوى محدود من الأعمال الموسمية أو الدورية.